[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2024 г.   № 337
                                                            п. Коренево
Об утверждении Положения об отделе по проведению закупок, информационному обеспечению и защите информации

Администрации Кореневского района Курской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Представительного Собрания Кореневского района Курской области от 25.10.2023 г. № 9 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Кореневского района Курской области от 28.09.2022 года № 4 «О структуре Администрации  Кореневского района Курской области (в новой редакции)» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района «Кореневский район» Курской области, Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по проведению закупок, информационному обеспечению и защите информации Администрации Кореневского района.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с                      09 января 2024 года.

Глава

Кореневского района
                                                              М.В. Дегтярева
Утверждено
постановлением Администрации Кореневского района Курской области
от «03» ______06_____2024 г. № 337
Положение

об отделе по проведению закупок, информационному обеспечению
и защите информации Администрации Кореневского района

Курской области

Настоящее Положение об отделе по проведению закупок, информационному обеспечению и защите информации Администрации Кореневского района Курской области (далее - Положение) определяет основные задачи и функции отдела по проведению закупок, информационному обеспечению и защите информации Администрации Кореневского района Курской области в соответствии с действующим законодательством.

1. Общие положения

1.1. Отдел по проведению закупок, информационному обеспечению и защите информации Администрации Кореневского района Курской области (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Кореневского района без права юридического лица.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе настоящим Положением, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Курской области.

1.3. Деятельность Отдела курирует заместитель Главы Администрации Кореневского района - управляющий делами.

1.4. Отдел осуществляет свои функции по проведению закупок в отношении муниципальных заказчиков, являющихся структурными подразделениями Администрации Кореневского района и юридических лиц в отношении которых Администрация Кореневского района является учредителем.

2. Основные задачи

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Обеспечение муниципальных нужд на условиях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, за исключением полномочий на обоснование закупок, определение условий  контракта, в том числе на определение начальной (максимальной) цены контракта, и подписание контракта (подписание контрактов производится муниципальными заказчиками, для которых были определены поставщики (подрядчики, исполнители).

2.2. Обеспечение конкуренции при осуществлении закупок, которая должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок.

2.3. Обеспечение равных возможностей для участия в закупках юридических и физических лиц, в том числе зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей.

2.4. Обеспечение открытости и прозрачности информации путем ее размещения в единой информационной системе.

2.5. Оказание методической и консультационной помощи, технической поддержки муниципальным заказчикам при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

2.6. Выполнение иных задач в целях реализации законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

2.7. Организация взаимодействия с органами местного самоуправления поселений Кореневского района в решении вопросов организации защиты информации.

2.8. Обеспечение функционирования информационных систем в Администрации Кореневского района.

2.9. Установка и обеспечение функционирования компьютерной техники и программного обеспечения в Администрации Кореневского района, осуществление контроля за их использованием.

2.10. Организация и проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности и защите информации.

3. Функции

Отдел выполняет следующие функции:

3.1. Осуществляет размещение в единой информационной системе планов-графиков, утвержденных муниципальными заказчиками, а также внесенных в них изменений.

3.2. Осуществляет подготовку извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (за исключением описания объекта закупки), проектов контрактов, изменений в извещения об осуществлении закупок, в документацию о закупках.

3.3. Осуществляет подготовку протоколов заседаний Комиссии Администрации Кореневского района по осуществлению закупок для муниципальных нужд путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации Кореневского района, на основании решений, принятых членами комиссии.

3.4. Организует разработку документации о закупке.

3.5. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Единой комиссии.

3.6. Обеспечивает привлечение на основе контракта специализированной организации для выполнения отдельных функций по определению поставщика.

3.7. Обеспечивает предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта.

3.8. Обеспечивает осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, устанавливает требование о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

3.9. Размещает в единой информационной системе извещения об осуществлении закупок, документацию о закупках и проекты контрактов, протоколы, предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 г.           № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ).

3.10. Подготавливает и размещает в единой информационной системе разъяснения положений документации о закупке в соответствии с действующим законодательством.

3.11. Привлекает экспертов, экспертные организации.

3.12. Обеспечивает направление необходимых документов для заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам несостоявшихся процедур определения поставщика в установленных Законом № 44-ФЗ случаях в соответствующие органы, определенные пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

3.13. Осуществляет администрирование и сопровождение официального сайта муниципального района «Кореневский район».

3.14. Разрабатывает нормативные правовые акты в сфере информационных технологий.

3.15. Координирует в пределах своей компетенции деятельность структурных подразделений Администрации Кореневского района по вопросам информатизации.

3.16. Обеспечивает бесперебойное функционирование компьютерных сетей, коммуникационного и серверного оборудования, сопровождение системного программного обеспечения и прикладных программ структурных подразделений Администрации Кореневского района.

3.17. Осуществляет контроль за используемыми в структурных подразделениях Администрации Кореневского района программными и техническими средствами, готовит предложения по их обновлению и совершенствованию.

3.18. Обеспечивает защиту информации, обрабатываемой на компьютерах и не составляющей государственную тайну, в Администрации Кореневского района и ее структурных подразделениях, осуществляет учет съемных носителей информации.

3.19. Принимает участие в техническом обеспечении проведения мероприятий в зале заседаний Администрации Кореневского района.

3.20. Принимает участие в организации семинаров, совещаний, конференций, заседаний, проводимых Администрацией Кореневского района и Представительным Собранием Кореневского района, по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.21. Оказывает методическую и консультативную помощь структурным подразделениям Администрации Кореневского района и администрациям сельских поселений Кореневского района по вопросам использования информационных технологий.

3.22. Подготавливает необходимую документацию для реализации функций Администрации Кореневского района в качестве муниципального заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в сфере информационных технологий и использования информационно-коммуникационных технологий для обеспечения муниципальных нужд, относящуюся к сфере деятельности Отдела.

4. Права

Для обеспечения выполнения возложенных задач и осуществления функций Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном действующим законодательством порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.2. Вносить предложения Главе Кореневского района по повышению эффективности работы Отдела в пределах своей компетенции.

4.3. Участвовать в совещаниях, иных мероприятиях, проводимых Администрацией Кореневского района, при рассмотрении вопросов, касающихся деятельности Отдела.

5. Организация деятельности

5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Кореневского района.

5.2. Начальник отдела:

руководит деятельностью отдела;

организует планирование работы;

подписывает служебную документацию по вопросам компетенции Отдела;

принимает решения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Отдела;

несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Отдел, с учетом прав, предоставленных настоящим Положением.

6. Реорганизация и ликвидация

6.1. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляются в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. При ликвидации или реорганизации увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.